CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº ________, DE 2017,

(Do Senhor Deputado Alberto Fraga).

Requerimento de convocação da Comissão de

Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

ao Senhor Ministro de Estado da Cultura, Sérgio Sá

Leitão, para que compareça perante esta comissão

temática com a finalidade de prestar esclarecimentos

sobre exposições realizadas em Porto Alegre/RS e em

São Paulo/SP, realizadas com recursos públicos e onde

foram onde foram constatados de ilícitos penais que

causaram reação social e que resultaram em conflitos

com reflexos na Segurança Pública.

  Senhor Presidente,

  Com fundamento no Regimento Interno da Câmara dos Deputados, art. 24,

IV, requeiro que a Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime

Organizado convoque o Senhor Ministro de Estado da Cultura, Sérgio Sá Leitão,

para que compareça perante esta CSPCCO com a finalidade de prestar

esclarecimentos sobre as exposições realizadas em Porto Alegre/RS e São Paulo,

realizadas com recursos públicos e onde foram onde foram constatados de ilícitos

penais que causaram reação social e que resultaram em conflitos com reflexos na

Segurança Pública.

JUSTIFICATIVA

    Recentes exposições denominadas “artísticas” realizadas nos estados de São

Paulo e Rio Grande do Sul causaram profunda indignação social. Com o aporte de

recursos públicos, advindos de incentivos fiscais provenientes da denominada “Lei

Rouanet”, as mostras apresentaram obras com vilipêndio à fé e apologias

criminosas a atos como pedofilia, zoofilia e racismo.

  Além desses delitos, as exposições levaram a crianças e adolescentes

conteúdos de natureza sexual, incompatíveis com suas respectivas faixas etárias,

afrontando dispositivos de ordem legal e constitucional, sem que tenha havido

qualquer manifestação ou explicação do Ministério da Cultura ou seus gestores

sobre a participação do órgão nos episódios.

  Assim, ante o exposto, uma vez que os citados episódios ensejaram conflitos

que colocaram em risco a ordem pública e a segurança de entidades e cidadãos,

esta Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado é o foro

adequado onde o Senhor Ministro de Estado da Cultura, Sérgio Sá Leitão, possa

prestar os esclarecimentos necessários; razão pela qual rogamos aos Nobres Pares

pela aprovação deste importante requerimento.

Sala da Comissão, em 03 de outubro de 2017.

Deputado Alberto Fraga

Democratas/DF